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Umsögn stjórnar Geðverndarfélags Íslands (GÍ) um Frumvarp til laga um fæðingar- og
foreldraorlof, þingskjal 375 -  323. mál.

151. löggjafarþing 2020-2021 
Stjórnarfrum varp

Stjórn Geðverndarfélags Íslands fagnar þeim breytingum  sem frum varpið hefur tekið eftir 

gagnrýni og athugasem dir um stöðu einstæðra mæðra, sbr. 8. mgr. 9. gr frum varpsins. Stjórnin 
fagnar einnig því að horfið hefur verið frá því að takmarka orlofstökuréttinn við 18 mánuði.

Stjórnin ítrekar þær athugasem dir sem hún gerði við frum varp um breytingar á lögum um 
fæ ðingar- og foreldraorlof, nr. 95/2000 með síðari breygingum  (þingskjal 523) og leggur enn 

áherslu á að barnið, þarfir þess og heilsa, verði látið njóta forgangs umfram pólitísk markmið.

Stjórn G Í telur kynjajafnrétti m ikilvægt og þekkir til fjölda rannsókna sem styðja jákvæ ð áhrif 

um önnunar og viðveru beggja foreldra á heilsu barnsins og góð áhrif nærveru feðra á 
tengslam yndun.

Nauðsynlegt er að hafa í huga að réttur barna til 12 mánaða fæ ðingarorlofs verði ekki skertur á 

grundvelli jafnréttisbaráttu kynjanna eða félagslegrar stöðu foreldra. Allir foreldrar þurfa að hafa 
jöfn tæ kifæ ri til að vera með börnum sínum og m ikilvægt er að skapa hvata fyrir feður til að nýta 
réttinn. Það væri til dæ m is hægt að gera með því að hækka viðm ið fyrir hám arksgreiðslur, skapa 

jákvæ ða sam félagslega um ræðu og móta viðhorf þannig að rétturinn sé skýr og feðrum  finnist 
eðlilegt að nýta hann. Þetta er ekki gert með lagasetningu heldur með viðhorfsbreytingu. 
Stjórnvöld ættu að ganga á undan með góðu fordæ m i, sýna kjark og sjá til þess að báðir foreldrar 

eigi jafnan rétt til að taka orlof og aðstæ ður séu því hliðhollar að fólk nýti hann. Tengsl milli 
foreldra og barna eru afar m ikilvæg. Við göngum  út frá því að foreldrar vilji alm ennt vera 
sam vistum  við börn sín og tengjast þeim tilfinningaböndum . Við leggjum hins vegar áherslu á að 
börn séu ekki látin líða fyrir félagslega stöðu foreldra sinna og unnt sé, með rökstuðningi, að óska 

eftir fram sali á rétti til fæ ðingarorlofs í þeim tilfellum  sem við á. Þetta mætti útfæra í lögum m.a. 
með aðkom u fagfólks á þessu sviði.

Geðverndarfélag Íslands leggur áherslu á að foreldrar ráði sjálfir hvernig þeir skipta 12 m ánuðum  

fæ ðingarorlofs milli sín. Fallist löggjafinn ekki á það felst í því réttlæ ting á því að sum börn muni 
ekki fá þá 12 mánuði sem þau eiga rétt á.

Reykjavík, 3.12.2020.
Stjórn Geðverndarfélags Íslands.


